Дело № 1-6/17

 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

20 февраля 2017 года город Королев Московской области

Мировой судья судебного участка № 302 Королевского судебного района Московской области Клыкова В.Е. с участием: 

государственного обвинителя -помощника прокурора г. Королев Баранова К.В., 

защитника подсудимого адвоката Иванченко Г.А., представившей ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2> и удостоверение 

<

НОМЕР>,

при секретаре Романовой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Маслихина В.Я.1, 

<

ДАТА4> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, зарегистрированного и проживающего: 

<

АДРЕС>),

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,У С Т А Н О В И Л:

Маслихин В.Я. фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

 Подсудимый по предварительной договоренности с иностранными гражданами, из корыстных побуждений, 9 декабря 2016 года, в ОВМ УМВД России по Московской области по г.о. Королев, расположенном в д.14 на ул. Болдырева г. Королев Московской области, умышленно, без намерения предоставить свое жилое помещение: комнату 

<

НОМЕР>, для проживания (пребывания) иностранным гражданам, заполнил бланки уведомлений о прибытии гражданина 

<

ФИО2>., гражданки 

<

ФИО3> граждан 

<

ФИО4>. в Российскую Федерацию, заверив их своей подписью. Эти уведомления послужили основанием к постановке вышеупомянутых иностранных граждан на миграционный учет. При этом Маслихин В.Я. заведомо знал, что 

<

ФИО5> в его комнате проживать не будут. Своими действиями подсудимый нарушил требования п.7 ст.2 Федерального закона РФ № 109 ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и лишил возможности ОВМ УМВД России по г.о. Королев осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением по территории РФ. За оказанную услугу подсудимый получил денежное вознаграждение в общей сумме 1800 рублей.

 Маслихин В.Я. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

 Защитник подсудимого адвокат Иванченко Г.А. настаивала на его удовлетворении. 

Государственный обвинитель возражений против этого не заявил. 

Наказание за совершенное Маслихиным В.Я. преступление не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником.

 При таких обстоятельствах суд счел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований к прекращению производства по делу, освобождению подсудимого от уголовной ответственности в соответствии с п. 2 Примечания к ст.322.3 УК РФ, суд не усматривает. 

 Действия Маслихина В.Я. суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ по признаку фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

 Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к небольшой тяжести, личность виновного и обстоятельства, влияющие на степень его ответственности.

 Маслихин В.Я. ранее не судим, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> Отягчающих обстоятельств по делу нет. Смягчающими суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. 

 Суд также принимает во внимание, что в ходе дознания Маслихин В.Я. подробно сообщил об обстоятельствах совершения преступления, чем способствовал его раскрытию. 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>. Назначение минимального наказания, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, приведет к невозможности Маслихина В.Я. обеспечить себе жизненно необходимые потребности. Фактически такое наказание, в данном случае, является не исполнимым, что не отвечает целям уголовного преследования. С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым признать все перечисленные обстоятельства исключительными, согласно ст.64 УК РФ и назначить Маслихину В.Я. в соответствии с ней и ст.61 УК РФ за совершенное деяние штраф в размере15 000 рублей. Оснований к применению иных видов наказания, иного размера штрафа, не усматривает, поскольку, в данном случае, это не отвечает целям восстановления справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного.

 Вещественные доказательства - бланки уведомлений - подлежат хранению в отделе по вопросам миграции УМВД России по г.о. Королев Московской области в соответствии справилами делопроизводства.

 Руководствуясь ст. ст. 301-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 Маслихина В.Я.1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ему в соответствии со ст. ст. 61,62, 64 УК РФ наказание в виде штрафа в сумме 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам Получатель: УФК по Московской области (ФКУ администрации г. Королева, г. Королев, проезд Ударника, д.11) ИНН: 5018063498, КПП: 501801001, Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО, г. Москва 35, БИК: 044525001,счет получателя: 40101810845250010102, КБК: 90211690040040000140, ОКТМО: 46734000. Подлинник квитанции необходимо принести на судебный участок (г. Королев, ул. Дзержинского д.4 А). 

Осужденный вправе обратиться за рассрочкой выплаты штрафа.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа он может быть заменен иным видом наказания.

Меру пресечения Маслихину В.Я. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

 Вещественные доказательства - бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина хранить в ОВМ УМВД России по г.о. Королев в соответствии с инструкцией по делопроизводству.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Королевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения через мирового судью.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке.

Мировой судья В.Е. Клыкова